29. « Nunc autem, amantissime fili, considera quis rex, quisve princeps regnum tuum non impu-

gnatus a te, vel non offensus impugnat. Nonne rex Romanum tuisse occupatis a te tuisque predecessoribus, seu occupatis teneri civitates et terras seu limites ad imperium pertinentes cum instantia conqueritur, et specialiter Burgundiae comitatum, quod notum est fore fenum descendens ab imperio, et recognoscendum ab ipso? Nonne charissimus in Christo filius noster rex Anglie illustris de nonnullis terris Guasconie asserit illud idem? Numquid super iis dicti reges denegant stare juri? Numquid Apostolice Sedis, que Clericis omnibus præminet, judicium vel ordinationem recusant? Numquid in eos super iis ipsi peccare te asserunt, de hoc judicium ad Seden eamdem nou est dubium pertinere. Profecto qui contra dictos reges assumptionis et prosecutionis malum dederunt consulendo vel inducendo consilium, dant periculosem progressum : nec est habenda fiducia super hoc verisimiliter boni finis, cum ea, quæ mala (malo) sunt inchoata principio, ut frequentius vix bono exitu peragantur. Pone in recta statera animarum pericula, corporum caedes, expensarum voragine, damnæ rerum, quæ occasione assumptionis et tuorum processuum evenerint, rationis sequens judicium, et non impetum voluntatis, a malorum consiliariorum insidiis elongatus; et tunc manifeste cognosces, te fuisse deceptum, nec expeditivisse te talia assumptisse.

30. « Quid ergo tibi accideret, si quod absit, Sedem ipsam offenderes graviter, eamque hostium tuorum constitueres adjutricem, quin potius contra te faceres principalem? Cum nos et fratres nostri, si Deus ex alto concederit, parati simus non solum persecutiones, damnæ rerum, et exilia (exilia) sustinere, sed et corporalem mortem subire pro Ecclesiastica libertate. Sunt et alii, sicut ad nostram notitiam est deductum, qui maligne surrepunt, dicentes : Jam non poterunt prælati et personæ Ecclesiasticae regni tui servire de feudis, vel subventiones facere, in quibus feudorum ratione tenentur : jam non poterunt unum scipium, unum equum dare liberaliter regi suo. Non fertur ad tales et consimiles interpretationes subdolas dictæ nostræ Constitutionis intentio : tam falsidicos interpres non admittit, sicut hæc plenius aliquibus tuis nuntiis et familiaribus vivæ vocis oraculo sèpius duximus exponenda.

31. « Quantumlibet autem per subdolos impulsus versatus sis, ut caderes ob prædicta, et ea nos turbaverint, et ad indignationem non sine ratione moverint, nos tamen paterni amoris soliti, ac eadem Ecclesia te sui uteri filium obliviisci non possumus, qui suspenso rigore te in benedictionibus præveniendo dulcedinis, et via mansuetudinis prosequendo, experiamur primitus quam reverenter, quam efficaciter monita paterna suscipes, et medicamenta curantis illius periti medici Samaritam vicarii, qui super vulnera hominis enjusdam de Jerusalem descendensis in Jericho, qui

ineiderat in latrones, et fuerat spoliatus, ac relictus plagiis impositis semivivus; misericordia motus oleum et vinum apposuit.

32. « Igitur tali exemplo a fomentis olei benigni inchoantes, ecce venerabilem fratrem nostrum Vivariensem episcopum, virum quidem probatæ religionis, scientiæ eminentis, circumspectionis maturæ, ex conversatione diutina nobis et fratribus nostris notum et charum, ac tui honoris et commodi zelatorem, qui et de regno et terra tuis traxit originem, ad te proliximus destinandum, ut præmissa solerter et clare celsitudini regiæ oraculo vivæ vocis exponat, et exprimat, ut præmittitur, mentem nostram, quem super his et ea contingentibus plene duximus informandum. Serenitatem itaque regiam monemus, rogamus, et hortanur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes quatenus non ad (ab his) animum revoces, sed gratanter accipiens, quod te instanter reducere nitimur ad salutem, paterna medicamina suscipias reverenter, nostrisque tibi et tuo regno salubribus monitis acquiescens, errata sic corrigens per te ipsum, nec permittens in antea per falsa contagia te seduei; ita quod a Deo præmium exinde consequaris, nostram et dictæ Ecclesiæ benevolentiam tibi conserves et gratiam, et apud homines bonam famam; nec oporteat nos ad alia et minus usitata remedia, perseveranter instante, ac pulsante, neenon cogente justitia, extendere manus nostras, quamvis hoc invili, et involuntarii faceremus. Dat. Anagniæ VII kal. Octobris anno II ». Non destitere propterea politici memoratum de tuenda Ecclesiastici ordinis immunitale Constitutionem rodere: ac licet Philippus rex officii monitus legem de pecunia e regno non efferenda in Italiæ resciderit, eam tamen postea cum graviores reerudescerent discordie, renovavit. De quibus suis locis interius: nunc ad Bonifacii zelum in Sedis Apostolicae contra perniciaces auctoritate asserenda sermonem traducimus.

33. *In Toletanum archiepiscopum animadvertisit.* — Irrepersat¹ ad Palentinam Ecclesiam in Hispania Munio, laicorum scilicet potentia ac solutis Ecclesiasticis legibus; quem cum archiepiscopus Toletanus, ut vitio creatum removere

episcopali sede debnisset, magno Ecclesiastice rei detrimento confirmarat. At Pontifex, restituendæ disciplinæ avidus, Burgensi archiepiscopo dederat imperia, ut Toletano judicium intenderet, lapsaque trimestri apud subsellia Apostolica se sistere juberet. Spernentem vero id edictum Toletanum archiepiscopum Pontifex hujus sententiae terrore ad officium compulit: « Nos, qui secundum Apostolum prompti sumus inobedientiam omnem uileisci, sine Dei et Sedis, cui præsidemus, offensa dissimulare amplius non volentes, quin tam longa contumacia, tamque continuata inobedientia ejus, et contemptus notabilis justæ indignationis nostræ motus sentirent, et eos debita pœna percelleret, dictum archiepiscopum, qui nos et dictam Sedem tamdiu contempsit, contemptibilem justo iudicio reddere cupientes, ut in quo deliquerat puniretur; a confirmatione et consecratione suffraganeorum suorum, neenon a collatione personatum, dignatum, canonicatum, præbendarum, portionum, et præstimoniorum Toletanae Ecclesiæ in præsentia fratrum nostrorum usque ad beneplacitum Apostolicae Sedis suspendimus, et volumus manere suspensum, ea interim Sedi eidem specialiter reservantes. Et nihilominus ut ejus pœna sit metus multorum, et transeat præceptorum nostrorum contemptoribus et contumacibus in exemplum; memoratum archiepiscopum, nisi infra quatuor menses a tempore denuntiationis sententiæ et processus nostrorum hujusmodi eidem factæ se personaliter nostro conspectui præsenterit, suam purgaturus contumaciam, et ostensurus innocentiam, si poterit, in prædictis, alias pro meritis recepturus; archiepiscopali dignitate et administratione Toletanae Ecclesiæ eum decrevimus hoc ipso et non (mine) decernimus fore privatum. Dat. Anagniæ X kal. Augosti anno II ».

34. *Fædam hæresim damnat Pontifex.* — Ad comprimendam etiam novæ hæreseos luem, quæ sensim in pluribus provinciis gravi Christianæ religionis diserimine pullulabat⁴, Bonifacius magno ardore incubuit. An illa Fraticellorum (t) esset propago impia, aut alia quædam pestis, non insinuat in litteris: præcipios tamen errores, qui partim Fraticellis, partim Waldensibus, et aliis hæreticis communes fuere, exprimit damnatque.

¹ Ep. LXXXIII.

⁴ Ep. cur. LXXXVI.

(3) Hæreticos quos Bonifacius in Constitutione sua, hic in Annabus recitata, perstringit, ipsos fuisse Gerardi Segarelli Parmensis sectatores compertum est. Porro seductorem illum sub ementia pietatis ac vita Apostolicae specie plures sibi socios comparasse, quibus Apostolicorum nonen indidit, discimus ex anonymo auctore Additamentu ad historiam Dulem vulgati a Muratorio Her. Italie, tom. IX. Narrat ille hæresim hanc copiisse circa annum MCCXC. (Franciscus Pegu in Notis ad Emericum ex Salimbenio, qui Vitam Segarelli sequenti saeculo scriptis, hanc epocham repetit ab anno MCCXLVI), eandemque damnationem notat ab Honorio IV anno MCCLXLV, (Legendum MCCLXVI, nisi forte anonymous iste veterem stylum sequitur) V idus Martii. Litteræ istæ aliae sunt plane ab iis, quas Raynaldus eodem anno MCCLXVI contra hæreses tunc gliscentes profert ad num. 37; date sunt enim illæ Roma apud S. Sabinam XIII kal. Maii. Haec Pontificia Constitutione oppressa quidem, sed non plane extincta hæresis; nec diu absunt, quin caput iterum erigeret, auctorque ejus Gerardus varias Lombardiae urbes excusus longe lateque hæresim suam propagaret. Incidit tandem nec semel in manus Inquisitorum, quorum melius hæresim suam abhoravit; sed libertati restitutus redit ad pristina, donec in potestatem inquisitoris F. Manfredi Parmensis iterum incidens, ejus sententia sæculari potestati commissus atque iens supplicio peremptus fuit. Quo anno capitale supplicium subiicit, incertum; constat tamen, ipso tamen anonymo, sub Bonifacio VIII penitus hanc criminis sui luisse. Cum vero inter errores, quos Dulcinius sectator ejus et discipulus asseruit, illi enumerantur apud eumdem anonymum, quos Pontifex in Constitutione, de qua hic annalistæ, percenset, designari in illa hæreticum Segarellum non immerito suscepit.

In primis novi cupidinum doctores, ut facile ad sectam feminas, cum quibus impura exerceant lenocinia, allicerent, administrandæ rei saeræ auctoritatem iis contulere, atque in conventiculis ad pascendam oculorum libidinem cum orationi vacandum erat, nudare corpora doenerunt. Sed hæc aliaque fœda horum hæreticorum dogmata e Pontificijs litteris accepiamus.

« Bonifacius, etc. ad perpetuam rei memoriæ.

« Nuper ad audientiam nostram pervenit, quod nonnulli, in viam Caim noviter abenentes, errore Balaam effusi mercede, et contradictione Choræ ineendio perituri, quasi nubes sine aqua, quæ circumferuntur a ventis, infructuosi arbores autumnales, sicut errantia sidera, quibus in aternum tenebrarum procella servatur; et novis adventionibus coecitatis, æternis suppliciis non contenti, conantur in proximos contagionis venena diffundere, ut ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine ipsos deducant, ubi error inhabitat sempiternus. Accepimus namque, quod nonnullæ personæ se contra sanctam Catholicam Ecclesiam Romanam erigentes, etiam sexus feminei dogmatizant se ligandi et solvendi claves habere, pænitentias audiunt, et a peccatis absolvunt, conventicula non solum diurna faciunt, sed nocturna, in quibus de suis pravitatis conferunt, et de erroribus convenient in id ipsum, et prædicare præsumunt; tonsura clericali contra ritum Ecclesiæ abutentes, Spiritum sanctum se dare per impositionem manuum mentiuntur, et exhibendam soli Deo, et non alteri, cujuscumque fuerit conditionis, dignitatis et status (reverentiam); elſicaciores etiam illas orationes affirmant, quæ a nudalis toto corpore offeruntur: mulieres invicem se despontant: dicunt fidelibus operari manibus non licere: mares nudi hujusmodi sectæ damnatae feminas antecedunt, et in dicta sancta Ecclesia ligandi atque solvendi fore abnegant potestatem; non solum præmissis, et aliis novis inviis obvoluti, quibus erronee adhærentes ipsa sustinent et defendunt, sed et nonnullis erroribus, quos vetustas damnata produxit. Inter quos aliqui esse dicuntur apostatae, qui professi fuerant in ordinibus approbatis, qui sagittas pestiferas cordibus simpliciorum infligunt. (His videntur notari Fraticelli, qui in eam colluviem confluerant, de quibus horrenda a scriptoribus feruntur¹).

« Commissi ergo nobis universalis Ecclesiæ cura regiminis, et Apostolicæ solium dignitatis nos angunt et pungunt, et hortantur instanter, ut talibus, qui inconsuitem Domini tunicam dissuere moluntur, salubribus remedii obviantes, insanæ tantæ malum nostro intuitu divina nobis assistente gratia, dissipemus. Quapropter hujusmodi sectam, tam hæreticam quam insanam, de-

fratrum nostrorum consilio omnino dannantes, damnataū et hæreticam nulliamus, et universis Christi fidelibus Ecclesiasticis vel mundanis, cujuscumque fuerint dignitatis, conditionis aut status, districte præcipimus, ut mortale hujusmodi virus abjeiant, et talia nefanda creditibus nullum per se vel per alium publice vel occulte præstent auxilium, consilium vel favorem, et ut non receperint eosdem: Ecclesiarum vero prælatis, et etiam inquisitoribus hæreticæ pravitatis auctoritate Apostolica institutis ubilibet, et instituendis in posterum districtus injungentes, ut contra tales, sicut contra hæreticos, auxiliatores, consiliatores, receptatores et fautores eorum debitum sui officii diligentius exequantur, quos puniri volumus sententiis, pœnis, et muletis illatis ipso jure, et inferendis per Apostolicas, canonicas, Ecclesiasticas et sæcularium principum sanctiones, præsertim quondam Frederici olim Romanorum imperatoris tempore, quo idem in devotione Romane Ecclesiæ persistebat, contra hæreticos seu quorumcumque ratione pravitatis hæreticæ ordinatas. Dat. Anagniæ kalend. Augusti anno n.

Oppressæ eæ hæreses tum diligentia Bonifacii fuere, que postea variis temporibus iterum emersere, qua free inquinatus videtur impurus Dulcinus, qui lascivæ ac impudentiæ fraena laxavit Clemente V Pontifice, a quo error profligatus est²: sed ad Bonifacium redeamus. Distinxit³ is etiam legum severitatem in illos, qui Saracenis mereas velitas inferebant, incussisque pœnis gravissimis, arma, aliaque vetita inveni prohibuit.

35. *Missi ad Nazarenæ domus veritatem indagandam exploratores.* — Hoc anno decreta est in Syriam et Dalmatiam memoranda legatio a Picenis ad explorandam devecte divinitus in agrum Recinetensem Nazarethane domus, in qua Virgo Christum Spiritus sancti opera concepit, veritatem. Permoti ad id fuere monitis Pauli e Sylva pii eremitæ, cui Deipara per speciem objecta id narrarat, tum sedium pluries multatrum miraenlo, tum Dalmatarum sibi creptam profitentium suspiciens, ut Horatius Tursellinus historiæ Lauretanæ scriptor accuratissimus hisce verbis exponit⁴: « Picentibus vanum primo somnium visum, et auctor a multis pro somniatore habitus: deinde vero, quoniam de dato ademptoque divinitus Dalmatiæ sacello, Dalmatarumque ædem Lauretanam agnoscentium testimonio obscura quedam per eos dies fama emanarat, collegere sese, ac tantam rem minime negligendam existimarunt. Et recens eos admiratio stimulabat, quod eamdem ædem ter uno anno sedem in agro Piceno mutasse meminerunt. Ergo internuntiū ultra etiisque missi: ac demum Recinetensibus auctoribus communi Picentium

¹ Clem. V. l. vi. Ep. cur. XXXVII. — ² Ibid. Ep. cur. XXXVI. — ³ Horat. Tursell. l. i. Hist. Lauret. c. 12. ex præpos. Turense. et Hor. Augentia.

¹ Prætol. in elench. ad vocem *Fraticelli*.

consilio decretum, ut ære contributo certi homines in Illyricum inde in Galilæam mitterentur rem oculis certisque indicis exploraturi¹. Igitur sexdecim viri fide, religione, auctoritate præstantes, ex omni Piceno lecti. His datum negotium ut Dalmatiam primum, inde Galilæam explorantes rem omnem intentius investigarent, et de natali B. Mariæ domo, quæ illis locis fuisse diceretur, comperta omnia domum referrent. Confestim illi transmissio Adriatico sinu Tersactum delati accotis adventus causa aperinnt sui. Ardebat dolore ex recenti adhuc vulnere Dalmatae omnes. Talis ergo boni amissi recordatione ingemiscentes, sumnum ejus desiderium vocibus ac lacrymis testabantur. Legatis amice rogitantibus, aream monstrant, qua B. Virginis domus insederat, atque inibi geminam illi ac similem ædem rei monumentum extrectam. Et simul integrato fletu queruntur, ea sola Illyricis cœlestis doni reliqua esse vestigia; aliis tam divini munera concessam gloriam, sibi tantum famam reliquam. Itaque Picentium legati ædis Lauretanæ mensura, quam secum ad hunc usum attulerant, quaqua versus ducta, quod vacui erat spatii id Lauretanæ ædi prorsus congruere deprehendunt. Seicentati inde tempus amissi sacrosancti sacelli, comperiunt, id eodem plane tempore Illyricis eruptum, et Picentibus datum. Re satis explorata, cum utrique commemorassent præcipua utrobique patrata miracula, manantibus certatim lacrymis divelluntur; alleri desiderio mœsti, alteri lætitia gestientes.

« Legati igitur e vestigio vela faciunt ». Et infra: « Nazarethum ut venere, natalem B. Marie inquirunt domum. De Christianis, qui qualescumque supererant in medio nationis pravæ sedulo sciscitantur. Ab his edocti quæ, vigente adhuc Christiana re in Syria, partim ipsi a majoribus acceperant, partim suis ipsimet oculis viderant, ad optatum ducuntur locum. Reperiunt aream cum fundamentis avulsæ domus in solo relictis, quæ intensiore cura dimensi, omnia omnino cum Illyricis vestigiis ædisque Lauretanæ forma ac partibus convenire compertunt. Re utrobique gesta ex sententia, admodum lati concendent navim, ac reuenso mari Anconam, unde solverant, revehuntur incolumes. Protinus domos repetunt, magistratibusque ac primoribus civitatum, unde missi erant, comperta referentes, suam illis læti-

tiam imperiunt. Et Recinetenses successu læti legationis, cuius auctores fuerunt, monumentum extare voluerunt. Rem omnem in publicas Tabulas referre placuit, additis sexdecim legatorum nominibus testimoniisque quo res testatior ad posteros foret. Earum litterarum exempla, in privatorum ædibus asservata, ad nostram usque ætatem pervenerunt. Ille autem per legatos cognita sunt anno a Virginis partu MCCXCVI ».

36. *Henrici episcopi Ratisponensis pia mors.* — Concludamus hunc annum felici obitu insignis viri Henrici episcopi Ratisponensis, qui illam Ecclesiam xix annis strenue rexit, muneribusque amplissimis locupletavit, quem Eberhardus, memoriam moris jugiter sibi proponentem, commendat his verbis¹: « Septimo (al. sexto) kalen. Augusti Henricus Ratisponensis episcopus, filius comitis de Rotenekke moritur: postquam enim in die B. Jacobi Apostoli, quem speciali consuevit venerari honore, cum multa devotione missarum solemnia processionaliter celebrasset, et cum clero et populo se in mensa refecisset, hora vesperarum incœpit subito viñibus corporis destitui, et sic in die altera expiravit. Qui miræ providentie et sagacitatis extitit: in tantum etiam, quod anniversarium suum vivus et sanus plusquam ad quatuordecim annos ante mortem suam instituit, et ejusdem celebrationem cum candelarum accensione et pulsatione, quæ consuevit fieri in funere episcopi, vigiliis et missis annis singulis interfuit. Sepulchrum similiter sibi longe ante ad xii annos fabricavit, et providit juxta altare B. Virginis in majori, veteri tamen Ecclesia Ratisponæ. Trucam² etiam, in qua sepeliri debuit, cum vesibus funeralibus ibidem impositis in memoriam continuam mortis suæ per eosdem annos habuit locatam a latere lecti sui. Item in spirituibus mirabiliter providus extitit, non solum vetera statuta servando, imo et multa nova salubriter condeudo. Musicam primus in choro Ratisponæ cantari ordinavit, libros ejusdem artis secundum cantum et chori consuetudinem providendo. Ecclesiam Ratisponensem etiam multis pretiosis decoravit ornamentis, crucibus, calicibus aureis et argenteis, gemmis pretiosis, mitris, cappis, casulis, dalmaticis, vexillis, cortinis, libris et aliis, quibus fuit ante sua tempora quodammodo omnimodis destituta ».

¹ Cap. 13. ex hisd.

² Eberhar. apud Cau antiqu. lect. tom. i. p. 331. — ² Id est, loculum.

BONIFACII VIII ANNUS 3. — CHRISTI 1297.

1. Adventus Siciliæ et Aragoniæ regum Romanum, et Diploma Pontificium quo regnum Sardiniae et Corsicæ Jacobo Aragonio datum. — Anno Christi millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, Indictione decima, Jacobus Aragonum rex parto anno superiori regno Murciæ cœratus¹ Romanam applicuit; atque ingenti apparatu magnificentia a Bonifacio exceptus est, utque antea insularum Sardiniae et Corsicæ jurium potiundorum spem illi injectam vidimus, ita demum votorum compos factus, conjunctis iis regnis ad summi potentiam effloruit. Confluisse etiam Romanam Carolum Siciliæ regem, Constantiam² reginam Jacobi matrem, una cum Joanne Prochita ac Rogerio Lauria, qui a Friderico desciverant, eosque censuris quibus irretiti fuerant, solutos fuisse scribunt auctores; tum magna pompa Roberti Caroli regis filii una cum Jolanta Jacobi sorore nuptias celebratas³: Fridericum vero in illud regum Pontificisque colloquium non modo venire respuisse, sed ad Siciliæ tyrannidem confirmandam incubuisse; ad quem inde divellendum agitata a regibus ac Pontifice consilii. Addit Surita leges quibus Sardiniae et Corsicæ regna a Sede Apostolica regi Aragonum ejusque posteris tradita fuerint, quas ex Regestis⁴ Pontificiis adducere satius visum est.

2. « Bonifacius episcopus, servus servorum, charissimo in Christo filio Jacobo Sardiniae et Corsicæ regi illustri.

« Ad honorem Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et beatæ et gloriæ semperque virginis Mariæ, beatorum quoque Apostolorum Petri et Pauli, necnon et sanctæ Romanæ Ecclesiæ, de fratum nostrorum consilio et assensu, regnum Sardiniae et Corsicæ, quod ipsius Ecclesiæ juris et proprietatis existit, cum juribus omnibus et pertinentiis suis tibi et tuis hæredibus ex tuo

et ipsorum corporibus legitime descendebus utriusque sexus natis jam et etiam nascituris, in perpetuum feudum gratiore conferimus, et ex Apostolice Sedis liberalitate concedimus et donamus sub modo, forma, tenore et conditionibus et conventionibus contentis præsentibus a nobis, nostrisque successoribus canonice intrantibus, et dicta Romana Ecclesia tenendum in feudum, et per cupram auream te de eodem præsentialiter investimus; ita quod tam tu quam quilibet tuorum hæredum in dicto regno pro ipso regno Sardiniae et Corsicæ nobis et ipsi Romanæ Ecclesiæ præstabis et præstare tenebimini ligium homagium, vassallagium plenum, et fidelitatis juramentum sub forma inferius annotata: et pro eodem regno Sardiniae et Corsicæ supra dicto nobis et eidem Ecclesiæ servire infra Italiam sitis adstricti de centum equitibus, decenter armatis, cum uno equo ad arma et duabus equitaturis ad minus per quemlibet, et quingentis peditibus, inter quos sint saltem centum ballistariorum de bonis ballistis armati et muniti, et reliqui pedites suo modo sint convenienter armati: et tam equites quam pedites sint incolæ terræ vestræ in Aragonia vel Catalonia, seu aliis partibus eisdem adjacentibus constituta cum sumptibus, gagis et expensis vestris per trimestris temporis spatium a die, quo ipsi equites et pedites intrabunt terram Ecclesiæ computandum. Erit autem in potestate Romani Pontificis seu dictæ Ecclesiæ prædictos equites et pedites ultra præfati trimestris temporis spatium ad similia sumptus, gagia et expensas ipsius Ecclesiæ, si plus eos vel ipsorum aliquos voluerit retinere. Et si Rom. Pontifex, vel etiam ipsa maluerit dictum servitium equitum et peditum commutare totally cum stolio vel certo numero gallearum, seu vasorum maritimorum armatorum infra maritimam Italiam, possint hoc facere, et tu et hæredes ipsi commutationem eamdem facere teneamini, et sitis adstricti; dando infra ipsam maritimam quinque galeas bene guaritas, munitas et armatas de bonis hominibus et aliis opportunis vestris expensis per tres menses, computandos a die, quo ingressæ fuerint maritimam Italiam, terris Ecclesiæ

¹ Surit, l. v. c. 22. Marin. l. xv. c. 1. — ² Surit, l. v. Annal. c. 28. et ind. l. ii. et alii. — ³ Jo. Vill. l. viii. c. 18. S. Anton. iii. p. tit. xx. c. 8. § 5. Sur. ind. l. ii. Summont. l. iii. et alii. — ⁴ Ext. l. iii. Bonif. VIII. Ep. cur. xxxviii. et in archivio Molis Adrianae et lib. Priv. Rom. Eccl. tom. i. p. 427; tom. ii. p. 122, 290, 336; et tom. iii. p. 105. et inter collect. Ms. Platin. jussu Sixti. IV edita tom. i. pag. 244, et in Ms. Vallie. sign. lit. D. num. 4. p. 33.

supradictæ vicinam, quas munitas taliter ultra diuos tres menses ad similia gagia et expensas suas, si Romanus Pontifex vel Ecclesia ipsa voluerint, poterunt retinere. Præslabitis autem, et præstare tenebimini supradicta servitia equitum et peditum et gallearum, ut superius est expressum, semel in anno quandoenique indigebit Romanus Pontifex seu Romana Ecclesia, de quo ipsius Romani Pontificis vel ipsius Ecclesiæ simplici verbo credetur.

3. « Et insuper tam tu quam quilibet tuorum hæredum in dicto regno Sardiniae et Corsicæ, pro ipso regno censum duorum milium marcharum argenti bonorum et legalium sterlingorum, ubi cumque Romanus Pontifex fuerit, ipsis Romano Pontifici, qui erit pro tempore, et Ecclesiæ, vel ipsi Ecclesiæ ubi ipsa fuerit, Sede vacante, recipiendi pro futuro Pontifice, et proportione collegium ipsius Ecclesiæ cardinalium contingente; in festo beatorum Apostolorum Petri et Pauli annis singulis integraliter pro dicto regno Sardiniae et Corsicæ persolvetis. Ad quem censum, ut præmittitur, persolvendum tam tu quam quilibet hæredum tuorum in ipso regno tenebimini ut sitis adstrieti. Si vero tu, vel quicunque hæredum tuorum in ipso regno statuto termino non solveritis integre, ut præmittitur, censum ipsum; et expectati per qualior menses, terminum ipsum immediate sequentes, de illo ad plenum non satisficeritis, eo ipso critis excommunicationis vinculo innodati. Quod si in secundo termino infra subsequentes alias quatuor menses eundem censum sine diminutione qualibet non persolveritis, totum regnum Sardiniae et Corsicæ erit Ecclesiastico suppositum interdicto. Si vero nec in tertio termino, nec infra alios quatuor menses proximos per plenam satisfactionem ejusdem census tu et hæredes tui vobis duxeritis consulendum; ita quod, transactis eodem tertio termino et quatuor proximo sequentibus mensibus, non sit de hujusmodi censu primi termini ipsi Ecclesiæ integre satisfactum; ab eodem regno Sardiniae et Corsicæ ipso jure cadatis ex toto, et regnum ipsum ad Romanam Ecclesiam ejusque dispositionem integrum et libere revertatur: nihilominus pro singulis duabus milibus marcharum singulorum terminorum, si simili modo in eorum solutione cessaveritis, vel illa non solveritis; tu et quivis tuorum hæredum in dicto regno Sardiniae et Corsicæ pœnas similes incurrat, salvis aliis pœnis, processibus, et sententiis, quæ vel qui de jure inferri, vel haberi, sive proferri poterunt per Romanum Pontificem, vel Sedem Apostolicam specialiter in hoc casu; sed ad censum ipsum servitum exhibendum dietæ Ecclesiæ tunc teneamini cum effectu, cum tu vel hæredes tui in dicto regno Sardiniae et Corsicæ ipsius regni vel majoris partis ejus fueritis possessionem adepti.

4. « Cæterum quia in quibusdam articulis seu capitulis modi, formæ, tenoris seu conditio-

num, vel conventionum ipsorum præsentibus contentorum expressius continetur, quod in certis casibus tu et tui in eodem regno hæredes excommunicationis sententiam incurrat, et dictum regnum sit Ecclesiastico suppositum interdicto; quodque tam tu quam hæredes ipsi cadatis a regno, seu sitis regno ipso privati; nos ex nunc hujusmodi sententias videlicet excommunicationis in te ac eosdem hæredes, et interdicti in præfatum regnum Sardiniae et Corsicæ, et privationis regni ejusdem, si tua vel ipsorum culpa hujusmodi casus emerserit, de dictorum fratribus nostrorum consilio auctoritate Apostolica promulgamus. In succendentibus vero tibi tuisque hæredibus circa successionem tuam tuorum hæredum in dicto Sardiniae et Corsicæ regno forma adjicitur, et servabitur infrascripta; videlicet quod ille vel illa dumtaxat, qui vel quæ tibi tuisque hæredibus in Aragoniæ regno debet succedere, in dicto Sardiniae et Corsicæ regno succedat, et non alius vel alia. Item quod unus et idem sit rex regni Aragonum et regni Sardiniae et Corsicæ prædictorum, et in suis casibus ubi ad successionem femina admitteretur, utriusque regni eadem sit regina.

5. « Et si in tuo vel hæredum tuorum obitu legitimos hæredes, prout sequitur, te et ipsos, quod absit, habere non contingat de tuo vel ipsorum corporibus legitime procreat, regnum ipsum Sardiniae et Corsicæ ad Romanam Ecclesiam supradictam et ejus dispositionem libere revertatur. Descendentes autem ex te et tuis hæredibus, Sardiniae et Corsicæ regibus, et tuo vel ipsorum corporibus de legitimo matrimonio nati, mares et feminæ, in eodem regno succedent: sic tamen quod de liberis pluribus maribus in eodem gradu per eamdem lineam concurrentibus primogenitus, et de pluribus feminis similiter primogenita, et de mare et femina in eodem gradu similiter concurrentibus, masculinis omnibus aliis præferatur; sed nec mares nec feminæ illegitimæ natæ succedant. Quod autem de feminis rectæ lineæ dicitur, intelligendum est tam de nuptiis quam etiam de innuptis; dum tamen nuptæ sint fidelibus, et Ecclesiæ Romanæ devotis. Et sicut inter has personas gradus servari volumus, ut scilicet prior gradus posteriori gradui præferatur, sic et in eodem gradu pluribus concurrentibus priorem natu posteriori, et marem feminæ in hujusmodi successionibus volumus anteferri: personarum autem hujusmodi nulla superstite, regnum ipsum Sardiniae et Corsicæ ad Romanam Ecclesiam et ejus dispositionem libere revertatur. Quod si forte, deficiensibus masculis, contigerit feminam innuptam regno ipsi succedere, illa maritabitur personæ, quæ ad ipsius regni regimen et defensionem existat idonea, Romani tamen Pontificis prius super hoc consilio requisito; nec nubet nisi viro Catholico et Ecclesiæ Romanæ devoto. Et si contra hoc fieret, licebil eidem Romano Pontifici contra

ipsam ad privationem regni Sardiniae et Corsicæ de plano, sine strepitu et figura judicij et absque omni juris solemnitate, in quaenamque ætate filia ipsa consideret, procedere, si hoc ei videbitur expedire. Verumtamen quomodoenique, te vi-vente, vel quovis tuo hærede, in eodem Sardiniae et Corsicæ vivente, tu vel quisvis hæredum tuorum in ipso regno volneritis enim consensu expresso Romani Pontificis et Romanæ Ecclesiæ de persona, quæ tibi vel ei successura sit, in prædicto regno Sardiniae et Corsicæ aliter ordinare, illud de hujusmodi persona successura servabitur, quod per te vel quemvis hæredum tuorum in ipso regno cum consensu expresso Romani Pontificis et Romanæ Ecclesiæ fieri vel ordinari continget.

6. « Ad hæc tam tu quam tui in regno ipso hæredes regnum ipsum Sardiniae et Corsicæ nullatenus dividatis; sed semper illud unus tantum sub ipsis modo et forma, tenore, conditionibus et conventionibus immediate et in capite a nobis et successoribus nostris, et ab ipsa Ecclesia Romana tenebit. Forma vero juramenti fidelitatis, vassallagii, ligii et homagii, quæ tu in nostra præsentia facies et præstabis pro regno Sardiniae et Corsicæ sæpedicto; et quam præstari et fieri volumus, ac servari a tuis hæredibus in eodem, verbis competenter mutandis, talis est :

7. « Ego Jacobus Dei et Apostolicæ Sedis gratia rex Sardiniae et Corsicæ plenum vassallagium, fidelitatem, et ligium homagium faciens, et juramentum præstans pro dicto regno Sardiniae et Corsicæ, ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro, domino meo domino Bonifacio divina providentia papæ VIII suisque successoribus canonice intrantibus, sanetæque Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ. Non ero in consilio, aut consensu, vel facto ut vitam perdant aut membrum, aut capiantur mala captione. Consilium quod mihi credituri sunt per se, aut per nunios suos, sive per litteras ad eorum damnum, me sciente, nemini pandam: et si scivero fieri, vel procurari, sive tractari aliquid, quod in ipsorum damnum, illud pro posse impediam: et si impedit non possem, illud eis significare curabo. Papatum Romanum et regalia S. Petri tam in regno prædicto, quam alibi existentia adjutor eis ero ad retinendum et defendendum, ac recuperandum, et recuperata manutenendum contra omnem hominem. Universas et singulas conditiones, modos, seu formas, et tenores contentos in litteris concessio-nis dicti regni Sardiniae et Corsicæ, ac omnia et singula, quæ continentur in eisdem litteris, plenarie adimplebo, et inviolabiliter observabo, nec ullo unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia.

8. « Similia autem fidelitatem, vassallagium plenum, et homagium ligium et juramentum re-novabis, facies et præstabis unicuique Romano Pontifici et dictæ Ecclesiæ infra annum a die, quo in Romanum Pontificem electus fuerit, computan-

dum: et similia præstabit et faciet, et similiter renovabit, et facere, præstare et renovare tenebitur unusquisque haereditum tuorum in dicto regno unicuique Romano Pontifici qui erit pro tempore, et ipsi Romanæ Ecclesiæ secundum formam præscriptam nomine Romani Pontificis, qui tunc erit, et summi nomen proprium exprimendo. Et post-quam tu et hæredes in regno Sardiniae et Corsicæ sæpedicto præstiteris et feceritis personaliter juramentum, fidelitatem, homagium seu vassallagium secundum prædictam formam uni Romano Pontifici per vos ipsos, alii Romano Pontifici non astringamini personaliter præstare et facere; dummodo illa præstetis et faciatis infra annum per idoneum vel idoneos substitutos, ad hoc plenum mandatum habentes. Et si plus placuerit Romano Pontifici vel Romanæ Ecclesiæ, juramentum, fidelitatem, vassallagium et homagium prædicta præstabitis, et facietis tu et hæredes tui nomine summi Pontificis et Romanæ Ecclesiæ illi vel illis, quem vel quos ad hæc specialiter ipse Romanus Pontifex vel Sedes eadem deputabil. Quandocumque vero tu vel hæredes tui in regno prædicto prædicta juramentum, fidelitatem, vassallagium et homagium præstabitis et facietis per vos, vel per alium, seu alios, ut superius continetur, dabitis infra mensem post Romano Pontifici et eidem Ecclesiæ patentes litteras Aurea Bulla bullatas; prædictos et infrascriptos modos, et conventiones, conditiones, tenorem et formam acceptantes expresse; et formam dictorum homagii et juramenti fidelitatis et vassallagii similiter et specia-liter exprimentes.

9. « Sane omnibus Ecclesiis tam cathedralibus quam aliis, regularibus et sacerdotalibus; nec non et omnibus prælatis et clericis, ac universis personis Ecclesiasticis, sacerdotalibus et religiosis, et quibuslibet religiosis locis dicti regni Sardiniae et Corsicæ libere dimittantur, et conserventur integre omnia bona et jura corum. Omnes insuper Ecclesiæ tam cathedrales quam aliae, regulares et sacerdtales; necnon et omnes prælati et clerici, ac universæ personæ Ecclesiasticæ, religiosæ et sacerdtales, et quæcumque religiosa loca cum omnibus bonis suis in electionibus, postulationibus et nominationibus, promissionibus et omnibus aliis, plena libertate gaudebunt; nec ante electionem, sive in electione, vel post regius assensu vel consilium aliquatenus requiratur. Quam utique libertatem tu et tui in eodem regno hæredes semper manutenebis, ac manuteneri facietis ab omnibus subdolis vestris, dictæque Ecclesiæ ac personæ utentur libere omnibus bonis et juribus suis: salvo tibi et tuis in regno ipso hæredibus jure patronatus in Ecclesiæ in tantum, quantum in hac parte p̄tronis Ecclesiæ canonicæ instituta concedunt; et illsi dimittat Ecclesiæ, in quibus tibi tuisque hæredibus jus patronatus competere digneatur.

10. « Omnes etiam causæ ad forum Ecclesiæ-

sticum pertinentes libere et absque ullo impedimento agitabuntur, tradicabuntur et ventilabuntur, eorum suis ordinariis et aliis Ecclesiasticis judicibus, et terminabuntur per eos : et si ad Sudem Apostolicam super hujusmodi causis appellari contingaret, iam appellantes quam appellati ad eandem venire Sudem pro appellationum prosecutionibus libere, et absque inhibitione aliqua permittantur. Omnibus insuper capitulis, collegiis et conventibus, et personis Ecclesiasticis, religiosis et sacerdribus, ac communitatibus, vel universitatibus, et personis secularibus quorumcumque locorum dicti regni, enjuscumque conditionis et status extiterint, quoties per te vel aliquem haeredum tuorum tuos officiales, vel ministros, aut alieius eorum senserint se gravatos, ad Apostolicam Sudem liberum super hoc licet habere recursum; nec præstabitur eis obscurum, quominus libere et secure recurranl.

11. « Sacraenta vero fidelitatis, seu assecrationis præstabuntur secundum antiquam et rationabilem consuetudinem, prout canonica instituta permittunt, ab illis Ecclesiarum prælatis, quorum prædecessores illa antiquitus soliti sunt præstare. Ab illis autem prælatis et Ecclesiis, qui temporalia bona tenent, si qui tamen sunt, qui hujusmodi bona teneant a domino dicti regni, et aliis dominis temporalibus; et qui ratione hujusmodi bonorum ab antiquo consueverunt regibus vel aliis dominis temporalibus, in dicto regno Sardiniae et Corsicæ constitutis, servitia exhibere, hujus modi honesta et antiqua servitia eis secundum rationabilem et antiquam consuetudinem, et sicut instituta patientur canonica, impendantur, salva semper circa Ecclesias cathedrales, et alias regulares, ac personas et loca Ecclesiastica, tam in factendis provisionibus et electionibus confirmandas, quam in omnibus quibuscumque aliis, Romani Pontificis et Ecclesiae Romanæ jurisdictione et auctoritate plenaria, et libera potestate.

12. « Revocabis quoque omnes Constitutiones sen leges, vel statuta per reges seu principes sacerdotes Sardiniae et Corsicæ editas contra Ecclesiasticam libertatem, nec statuta vel Constitutiones alias tu vel aliquis haeredum tuorum in dicto regno editis aut promulgatis, per quæ seu quas juri et libertati Ecclesiastice derogetur. Promittes etiam quod tuo vel haeredum tuorum tempore nullus clerens, vel persona Ecclesiastica ejusdem regni in civili vel criminali causa convenietur eorum judice sacerduli, nisi super feudis judicio petitorio conveniatur civiter, quatenus canonica jura permittunt: sed omnibus Ecclesiis et personis Ecclesiasticis conservetur libertas, nisi sit de illis personis, de quibus jura primitunt.

« Nullas insuper tu, aut quisquam alius tuus in regno Sardiniae et Corsicæ haeres talibus impunitis Ecclesiis, monasteriis, clericis, et viris Ecclesiasticis, vel rebus, seu vassallis eorum, et in Ecclesiis vacantibus tu vel tui in praedicto regno

haeredes nulla habebitis regalia, nullosque fructus, redditus et proventus; nullas etiam obventiones, ac nulla prorsus alia percipiatis ex eis. nihilominus custodia carumdem Ecclesiarum, jurium et honorum ipsarum interim libera remanente penes personas Ecclesiasticas juxta canonicas sanctiones, s Ivis tibi dictisque haeredibus his, que tibi vel eis tanquam regi vel domino temporali compelerent ex præscriptione legitima, consuetudine antiqua et rationabili, privilegiis legitimis, aut alias de jure, quibus jura divina vel canonica non obsstant. Judices vero, comites, barones, milites et persone ceteræ sacerdulares regni ejusdem, tam magnæ quam parvæ, in suis bonis, juribus rationabilibus, et in rationabilibus consuetudinibus servabuntur. Et tam tu quam in praedicto regno haeredes per vos, alium, seu alios exercetis regimur dicti regni secundum jura civilia, quibus canonica instituta non obviant, et laudabiles consuetudines, salvis regimuntbus Ecclesiarum vel sacerdularum personarum, competentibus eis de approbata et laudabili consuetudine privilegiis legitimis, aut alias de jure.

13. « Omnes captivos et obsides, praesertim Romanos et alios de terra Ecclesiæ oriundos, si quos tu vel tui in dicto regno haeredes tempore, quo acquiretis dictum regnum Sardiniae et Corsicæ invenietis in eo, ad mandatum Romani Pontificis, seu Romanæ Ecclesiæ restituetis pristinæ libertati, de eis facietis quod dictus Romanus Pontifex, vel Romana curia ordinabuit. Nullam etiam confederationem, seu pactionem, vel societatem cum aliquo imperatore vel rege, seu principe vel barone Christiano, vel Graeco, aut Saraceno, vel cum aliqua provincia, seu civitate, vel communitate, vel loco aliquo seu personis scienter contra Romanam Ecclesiam tu vel tui in eodem regno haeredes in damnum Ecclesiæ facietis: et si etiam feceritis ignoranter, teneamini ad mandatum Romani Pontificis, seu Romanæ Ecclesiæ revocare. Et tam tu quam tui in eodem regno haeredes amicos et devotos Ecclesiæ habebitis pro amicis et pro devotis, et inimicos et in votos Ecclesiæ pro inde votis habebitis, nec aenamis seu inimicis Ecclesiæ auxilium dabitis, consilium vel favorem. In Urbe Urbisque districtu, seu in circumposita regione, aut in provinciis, civitatibus, terris seu locis Ecclesiae Romanæ subiectis non recipietis vel assumetis, aut acquirere dominium, regimen, seu rectoris officium quocumque nomine censeatur; nec de occupandis, vel recipiendis vel subjicendis eisdem, seu aliis bonis et juribus ejusdem Ecclesiae, tu et quivis tuorum haeredum intronitatis vos publice vel occulte scienter: quod si contra feceritis ignoranter, et moniti ab ipsa Ecclesia non destiteritis, cadetis a jure dicti regni Sardiniae et Corsicæ ipso facto, vel eritis illo privati, et regnum ipsum ad Romanam Ecclesiam libere devolvatur.

14. « Quod si forte contingere te, vel haeredes tui in praedicto regno Sardiniae et Corsicæ suc-

cessores, in regem vel imperatorem Romanorum, seu regem Theutonie eligi vel assumi, electus vel assumptus nullo modo dictum regnum Sardiniae et Corsicae cum dictis imperio et regno valeas vel valcent retinere : et si moniti ab ipsa Ecclesia dicta imperium et regna Romanorum seu Theutonie non dimiseritis, a jure dicti regni Sardinie et Corsiae ipso facto cadatis ex fato, ac regnum ipsum ad Romanam Ecclesiam libere devolvatur ; nisi forte tu, vel idem electus vel assumptus filius habeat successorum sibi in regno Aragoniae, quem voluerit emancipare, legitime polerit sine fraude, renuntiando dicto regno Sardiniae et Corsiae, nihil unquam juris habiturus in eo publice vel occulte, et dieta regna Romanum, seu Theutoniæ, ac imperium retinere. Quod si contra tu, vel tui in praedicto regno Sardiniae et Corsiae haeredes feceritis, et moniti ab ipsa Ecclesia non destiteritis, a jure dicti regni Sardiniae et Corsiae ipso facto cadatis, et regnum ipsum ad Romanam Ecclesiam libere devolvatur. Ad haec, ut tibi plus præsidii et favoris accrescat, te, regna et bona tua stabilita ubilibet constituta sub B. Petri et nostra protectione suscipimus, disponentes te et ips gladio spirituali defendere ac tueri, prout expediens fore videbimus.

45. « Demum in nostra præsentia confiteberis, et recognosces expresse, ex gratia et liberalitate nostra et dictæ Ecclesiæ dictum regnum Sardiniae et Corsiae tibi tuisque haeredibus fore concessum in feudum ; et sic te illud recipere vel recepisse sub conditionibus, conventionibus sive pactis, modo, tenore ac forma, quæ in præsentibus nostris litteris continentur, quos per stipulationem solemnum promittes et jurabis te inviolabiliter servaturum : pro quibus etiam servandas dictum regnum Sardiniae et Corsiae, jura tibi in eo competentia et competitura, et bona tua, quæ ibidem consistent, nobis et ipsi Ecclesiæ obligabis. Et promittes nihilominus, quod successores tui haeredes in dicto regno Sardiniae et Corsiae eo tempore, quo facient et præstabunt vassallagium, homagium, et fidelitatis juramentum sub forma prædicta, similia confessiones, recognitiones, præmissiones, juramentum et obligatiōnes facient et præstabunt Romano Pontifici, qui erit pro tempore, et Ecclesiæ supradictæ.

46. « Insuper tam tu, quam quilibet haeredum tuorum in dicto regno Sardiniae et Corsiae, illis temporibus, quibus feceritis et præstiteritis vassallagium, et fidelitatis juramentum pro eodem regno Sardiniae et Corsiae, dabitis infra mensem post privilegium seu litteras Aurea Bulla bullatas, in quo vel quibus fatebimini et recognoscetis expresse dictum Sardiniae et Corsiae regnum a nobis, et Romana Ecclesia recepisse in feudum sub conditionibus, conventionibus, modo, et forma atque tenore, quæ in præsentibus litteris continentur : quos tenorem, modum, conditiones, conventiones, et formam promittetis vos inviolabiliter servatu-

ros : pro quorum observantia obligabit vos et dictum regnum Sardinie et Corsiae, jura et bona vobis competentia et competitura in eo. Omnia aut in predictorum, que in præsentibus nostris litteris continentur, declaratio et interpretatio, quoties opus fuerit, facienda ad Romanum Pontificem seu Romanam Ecclesiam pertinebunt, quociescumque super ipsis, vel eorum aliquo, vel aliquibus ambiguitatis aliquid vel dubium oriri contingat, cuivis Romani Pontificis vel Romanae Ecclesiæ interpretationi et declarationi, stabitur verbo seu litteris, prout ipsis Romano Pontifici vel Ecclesiæ placuerit, facienda. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ collationis, concessionis, donationis, investiture, promulgationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem haec attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud S. Petrum pridie non. Aprilis. Pon ificatus nostri anno iii ».

47. Ita porro ea regna concessa, quæ ex Pisanorum aliorumque invasorum manibus erant eripienda, ut si ad recuperandam Siciliam aliis concedenda Apostoliae Sedi viderentur, id intra Omnia Sanctorum festum ei præstare liceret¹ :

« Jacobo regi Sardinie et Corsiae illustri,

« Cum regnum Sardinie atque Corsiae tibi posterisque tuis sub certis modis et formis duxerimus concedendum, volumus et præsentium auctoritate decernimus, quod quantumcumque hujusmodi facta fuerit pura concessio, hoc expressum intelligatur et actum, quod si pro pace regni Siciliae in lacto vel ante factum fuerit nobis, et Ecclesiæ Romanae ipsum regnum Sardinie ac Corsiae necessarium, disponendi de ipso Sardinie et Corsiae regno, ac illud alii concedendi usque ad festum Omnia Sanctorum proximo futurum sit nobis et eidem Ecclesiæ libera et plena reservata facultas; quodque tu super hoc regum præstes assensum per tuas patentes litteras, harum seriem continentis, nobis ad nostrum beneplacitum assignandas. Dat. Romæ apud S. Petrum non. Aprilis an. iii ».

48. *Idem Jacobus signifer Ecclesiæ creatur.*

— Præter ea regna Jacobo tradita, Bonifacius ipsum Christianam exercitus in Orientem trajecturi ducem² creavit : ut enī Sicilia perduellis Christianas ibi res labefactarat, ita in spem veniebat Bonifacius, ut si in Ecclesiæ obsequium rediret, tunc omnium principum Christianorum arma in Saracenos vertere posset : magnæque Aragonis gloriae fuit, ut Sedes Apostolica ipsorum regem Christianarum copiarum ducem effigeret. Cæterum astrinxit se Jacobus in Christiani nominis patrocinium triremes adversus intideles egregie rebus omnibus instructurum. Bonifacius vero omnia ipsius bona in Sedis Apostolice clientelam suscepit; cunctosque

¹ Lib. iii. Ep. cur. xxix. — Ep. cur. xxx.

illorum invasores desigendos anathemate, ac terras eorum interdicto subjiciendas decrevit. Præterea Ilerdensi et Caesaraugustano episcopis provinciam imposuit⁴, ut regis Aragonum, in Apostolicum patrocinium suscepti res defenderent. Sribit Surita⁵. Bonifacium haec recuperandæ ex hostium manibus Sicilia studio perfecisse, ut Aragonios et Catalanos omnes a Friderico ea arte abduceret, illiusque opera ad Siciliam expugnandam uteretur. Sed potissimum Pontificem ad id adductum constat ut Sicilia conjuncta Ecclesiae Christiani nominis fines latius circunferret, terrasque Orientales recenti clade a Saracenis occupatas vero Numinis cultui restitueret.

49. « Ad futuram rei memoriam.

« Redemptor³ mundi, in cuius dispositione universa consistunt, civitatem Jerusalem prævidens ruituram, flevisse describitur super eam. Numquid igitur nos ipsius, licet indigne, vicarius possumus cohibere lacrymas, continere suspiria, singultus arcere; videntes, proh dolor! Terram-Sanctam, funiculum utique hereditatis Dominicæ, depopulatam immaniter incolis Christi fidelibus, expositam debacehantum incurisibus, et a propriis defensoribus derelictam? In iis profecto dolemus et preminimur, apriamur assidue, et amaræ punctionis acetio pressius anxiamur: et cum non sit fere qui consoletur illam ex omnibus charis suis, Catholicis principibus et aliis populis Christianis distractis ad concertationes et bella; levamus in circuitu oculos nostros, et scrutamur atlente unde sibi auxilium veniat, et præsidium defensionis occurrat.

« Ad charissimum itaque in Christo filium nostrum Jacobum Aragonum regem illustrem: diligentes considerationis intuitum, quem suæ devotionis integritas ad sanctam Romanam Ecclesiæ, a cuius unitate recesserat, quasi novum adoptionis filium nobis placidum reddit et charum; quique de maritimis et mediterraneis gentibus eidem Terræ, depopulatione desertæ, pensata qualitate temporis, opportuno potest adesse succursu; ordinamus et facimus ipsum, in devotione Ecclesiæ permanentem, vexillarium, capitaneum et admiratum generale ejusdem Ecclesiæ in vita sua in omni armata marina, per ipsam Ecclesiæ facienda cum ejusdem Ecclesiæ sumptibus, ac speciali et expresso mandato quondcumque et quotiescumque per ipsam Ecclesiæ hujusmodi offici executio injungetur eidem pro subsidio Terræ-Sanctæ, vel contra quoslibet hostes dictæ Ecclesiæ, seu rebelles, præficiendo ipsum personaliter sexaginta galeis armatis per ipsum regem in terris suis cum sumptibus et expensis Ecclesiæ saepedictæ, ad rationem viginti quinque millium solidorum currentis monetae Barcinouensis, singulis quatuor mensibus pro galea qualibet sufficienter armata: quibus casibus ad exequendum hujusmodi vexil-

lariæ, capitaniæ et admiraliæ officium modo prædicto dictus rex Aragonum se astringit, et in hoc se et sua dictæ Ecclesie obligabit: et etiam quod ipse rex congruam militiam de terris suis ad convenientia gagia, neenon et homines idoneos cum sufficientibus armis de eisdem terris et dictarum corpora galearum parata habebit, prout exiget qualitas agendorum, et galearum numerus supradictus.

20. « In aliis autem casibus, in quibus personaliter non præfuerit, ut præmittitur, rex prædictus, tenebitur idem rex juxta mandatum Ecclesiæ galearum numerum bene armatarum tam de hominibus, quam de aliis opportunis et guarnimentis, et numerum militum ad rationem et gagia similia de terris suis sub capilaneo, vel admirato, quem ponet idem rex, de quo contentetur Ecclesia quotiescumque, et quandcumque per ipsam Ecclesiam, et suis sumptibus requiretur. Quod si aliquando ultra quatuor menses dictas galeas, ac homines et milites in talibus Ecclesiæ prædictæ servitiis contigerit vel oportuerit perdurare, perdurabunt et stabunt ad rationem et gagia supradicta.

21. « Si antem in faciendo passagio, vel generali subsidio Terræ-Sanctæ princeps aliquis, quem dictus rex Aragonum probabiliter ex justis rationibus suspectum haberet, unde sibi et genti suæ verisimiliter timeretur inesse periculum, idem rex et gens sua non teneantur in ipso passagio transfretare. Tenebitur nihilominus idem rex, ad ipsius jussum Ecclesiæ facere guerram tam per terram quam per mare cum militibus, personis equestribus et pedestribus, et galeis de hominibus, armis, et aliis guarnimentis bene munitis quibuscumque rebellibus, atque inobedientibus ejusdem Ecclesiæ cum expensis, et sumptibus Ecclesiæ prælibatae. quandcumque et quotiescumque ab ipsa Ecclesia fuerit requisitus, et necessitas vel utilitas hoc requiret; et de hoc Romano Pontifici, qui erit pro tempore, simplici verbo credetur: salvi nihilominus eidem Ecclesiæ tam servitio præstando per eumdem regem ad ipsius regis expensas pro regno Sardiniae et Corsicæ, ab eadem Ecclesia sibi concedendo per temporis spatium in concessione hujusmodi distinguendum; quam aliis quæ in litteris concessionis hujusmodi exprimentur.

22. « Ceterum omnium vasorum, rerum mobilium, captivorum, seu capiendorum non eminentium vel minus notabilium, per ipsum regem vel per gentem ipsius, quæ erit in armatis vel guerra prædictis pro dicto subsidio Terræ-Sanctæ, media pars deputabitur pro subsidio dictæ Terræ, tenenda et expendenda secundum rationem et mandatum Romani Pontificis, reliqua dimidia ratione dictorum officiorum lucris obveniel dicti regis. De personis vero captivis eminentibus vel notabilibus tiet quod Romanus Pontilex, qui erit pro tempore, de ipsis disponet, cujus simplici verbo

³ Ep. cur. xxxvii. — ⁴ Surit. I. v. Ann. c. 35. — ⁵ Ed. Ep. xxx.

de ipsorum eminentia seu notabilitate eredetur : et si contingat, præfatum regem vel gentem ipsius in memoratis guerris vel armatis, faciendis pro sæpedictæ Terræ subsidio, vel aliarum terrarum ultramarinarum, capere terram vel acquirere, terra ipsa restituetur illi Catholico vel fidelis, ad quem de jure spectabit. Quod si in ea jus quis fidelis vel Catholicus non haberet, terra ipsa erit ejusdem Ecclesiæ et custodietur ad ejus expensas, donec Rom. Pontifex de ipsa alter duxerit ordinandum.

23. «Donec autem idem rex vel suum stolium decem galearn et ultra erit de speciali et expresso mandato Ecclesiæ in servitiis Terræ prædictæ, vel in servitiis ejusdem Ecclesiæ, prædictum regem ac regnum Aragoniæ, et totam terram regis ipsius, neconon et regnum Sardinie et Corsicæ, postquam sibi fuerit a nobis et Ecclesia præfata concessum ; suscipiemus sub protectione beati Petri et nostra, disponentes ipsa gladio spirituali defendere ac tueri, prout expeditius fore videbimus eisque fuerit opportunum. Et quandocumque, et quotiescumque idem rex transiret personaliter in subsidium Terræ præfatae de speciali et expresso mandato ejusdem Ecclesiæ, concedet eadem Ecclesia dicto regi decimam per triennii spatiū Ecclesiasticorum fructuum, redditum, et proventuum prædictorum regnum et terrarum, neconon omnia legata a personis regnum et terrarum prædictorum in subsidium Terræ-Sanctæ, ac etiam reicta, et male oblata ab eisdem personis, quorum restitutio dimissa est in ultimis voluntatibus, et personæ, quibus restitutio ipsa fieri debeat, ignorantur. Committet quoque in easu præmisso Romanus Pontifex alicui vel aliquibus personis, quas ad hoc duxerit deputandas, quod tempore præcedente dictam commissionem componant cum illis de regnis et tota terra dicti regis Aragonum, qui contra interdictum Ecclesiæ portaverunt vel miserunt prohibita in Alexandriam : et de pecunia recipienda ex compositione prælata fiet quod Romanus Pontifex exinde duxerit injungendum.

24. « In eodem etiam casu, ubi scilicet dictus rex transiret personaliter in subsidium Terræ-Sanctæ de speciali et expresso mandato ipsorum Romani Pontificis et Ecclesiæ, committet Ecclesia certis personis, ad hoc per ipsam specialiter deputandis, quod, personarum qualitate pensata, possint componere cum volentibus ipsorum vota redimere, et votum specialiter Terræ-Sanctæ in prædictis regnis et terra regis ejusdem pro præterito tempore : et quod recipi ex ipsa compositione contigerit, significabitur dicto Romano Pontifici, et tunc exinde quod mandabit. Intendimus autem quod prædicta fiant ad expressum et speciale mandatum nostrum et ejusdem Ecclesiæ : et jam dictus rex Aragonum, antequam prædicta vel ipsorum quodlibet mandetur eidem per nos vel ipsam Ecclesiam per speciales litteras et expressas

non possit aliquid petere a nobis, vel successoribus nostris, vel ab Ecclesia saepedieta prædictorum occasione vel causa ; et idem rex ad nihil aliud, et non aliter quam in superioribus dicitur, teneatur per conventa nobis vel Ecclesiæ, et acceptata per ipsum ratione vel causa eorum, quæ presertim continentur. Omnia autem prædictorum interpretatione et declaratio ad Romanum Pontificem pertineant, qui pro tempore fuerit, quoties opus fuerit faciendæ : et super hoc stabitur simplici verbo ejus. Dat. Romæ apud S. Petrum XII kal. Februarii anno II ».

25. *De restituendo regno alearico laborat Bonifacius.* — Afficit pluribus atiis beneficiis Jacobum, ejusque uxorem reginam Blancham Bonifacius, atque inter cetera ut a viris Ecclesiasticis, soluta Constitutione, quam antea ediderat Pontifex, subsidia numerave acciperent¹. Ad adornandam vero classem decimas Aragoniæ Jacobo attribuit², quas illi numerandas pollicitus est, cum ad Sedem Apostolicam accessisset : ursique ut adventum maturaret, quo ejus opera adversus Columnenses, quos legibus insectabatur, uteretur. « Quia, inquit³, in instanti futuro vere cum felici contra Siculos generalis armata progressu tuam presentiam præstolamur, multisque sumis ad præsens magnis et arduis negotiis occupati, nosque instantia quotidiana sollicitat efficax executio nostrorum processuum contra clericos et laicos Columnenses perfidos habitorum ; decrevimus personæ tue præstolari presentiam, quæ auctore Domino cito erit, et tunc facere tibi concessam et collectam de terris tuis decimam assignari. Dat. Romæ apud S. Petrum III kal. Januarii an. III ». De Columnensium bello dicetur inferius : nunc reliqua ad Jacobum regem spectantia conjungiimus. Non dum is Jacobum patrum regem Balearum, qui regno suorum proditione ob susceptas Ecclesiæ et Gallorum partes depulsus fuerat, solo restituerat, ut e fœderis legibus erat conventum : qua de re Philippo Francorum rege conquerente, urgenteque condicto temporis spatio, promissa perficeret, censuris ipsum percelleret ; Pontifex, qui ad natalitia Domini regi extraxerat, votis regis obsecutarum se est pollicitus, si Jacobus fidei defuisse.

« Philippo regi Francæ illustri.

« Pridem celsitudini regiae duximus intimandum, qualiter ex certis rationabilibus causis inducti charissimo in Christo filio nostro Jacobo illustri regi Aragonum ad restituendam charissimo in Christo filio nostro regi Majoricarum illustri terram ipsius, quam idem Jacobus rex diligenter dicitur occupatam, dilationem usque ad festum Natalis Domini primo venturum duximus concedendam. Tu vero, prout ex tuis responsibus collegimus litteris, ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram sustinuisti dilationem hujusmodi

¹ Ep. xxxiv. — ² Ep. xxiv, lxxvii, lxxxviii. — ³ Ep. lxxvi.

palienter, nihilominus nobis per easdem litteras supplicando, ut si forte praefatus Jacobus infra dicti temporis spatium hujusmodi restitutionem non duxerit faciendam, ut ipsum et terras omnes, quas ipse in Aragonia et Cataloniæ partibus obtinebat, tempore quo generalis interdicti sententiam cui partes ipsæ auctoritate Apostolica subjacebant, relaxari mandavimus, in pristinas spirituales et temporales poenas reducere enarramus, certos illuc super iis exceutores nihilominus destinando.

« Nos igitur, qui tunc præsertim contemplatione personæ hujusmodi negotium cordi gerimus, ad expeditionem ipsius sollicite intendentes, excellentiæ regiæ super iis taliter duvimus respondendum, quod hujusmodi petitionem regiam exauditionis benignæ gratia prosequemur, nisi forsitan aliquid interim imminentे contingere, quod nobis et tibi rationabile videretur, propter quod id fieri non deberet. Dat, apud Urbem veterem VI id. Augusti an. m». Ut spoponderat Aragonius, fidem exsolvit: patruo enim Balearium regnum sequenti anno reddidit¹, atque initum ipsum inter et Galliarum regem fœdus coaluit. Cum etiam Castellæ res impacatae forent, Pontifex ad compendios illius motus nuntium Apostolicum misit²: at de his hactenus. Nunc de gravi Columnensium cum Pontifice discordia, de qua superius mentio edita est, sermonem instituamus.

26. Columnensium rebellio et in eos Diploma Pontificium. — Attulit illa magnum schismatis terrorem, qui postea immissis in Columnenses crucis signatis evanuit. Indicatur ab historicis³ varias, in quibus non moramur, gravioris illius discordiæ causas intercessisse; maxime cum, iis prætermisis, hanc Bonifacius mali causam inde fluxisse promulgaret, Fridericum Sicilæ tyrannum Jacobum et Petrum cardinales Columnas ad rebellionis consilia pellexisse, atque ipsos ad novandas res crebris nuntiis sollicitasse; quos cum illi magno Ecclesiæ damno exciperent, atque una cum ejusdem Ecclesiæ hostibus defectionem molirentur, se ad amputanda inamittentia mala ac tuendam patriæ concordiam ab iis areas, quas tenebant, repetuisse: quas cum illi tradere respuerint, Pontificisque imperiis fuerint obliquati, anathematis nota iustos, atque omnibus honoribus dejectos fuisse. Fulminavit idem Pontifex plures alias in ipsos atque eorum studiosos poenas quæ in subjecto Diplomate continentur⁴:

27. « Bonifacius, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Præteriorum temporum nefandis Columnensium actibus, et præsentium pravis operibus recidivis, ac futuris de quibus verisimiliter forum-